MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 178 / 2022 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.027531/2022-98

Foz Do Iguaçu-PR, 13 de dezembro de 2022.

Processo Seletivo para ingresso de discentes no curso de

Especialização em

Ensino de História e América Latina - Resultado Final

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade

Federal da Integração Latino-americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº

503/2019/GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais,

delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna público,

pelo presente Edital, o resultado final do Processo Seletivo para ingresso de discentes no
curso de Especialização em Ensino de História e América Latina.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Considerando o Edital PRPPG nº 129/2022, informa-se o resultado final do processo
seletivo:

Candidata/o Situação

Alanis Cristina de Lima Aprovado(a)

Ana Carolina Cruz Acom Aprovado(a)

Ana Carolina Pereira Halberstadt Aprovado(a)

Anna Julia S. de Quadros Aprovado(a)

Aura Maria Diaz Cáceres Aprovado(a)

Bruno Siqueira Pasqualotto* Aprovado(a)

Carlos Eduardo Vieira Aprovado(a)

Cintia Micaela Amorim Firmino Aprovado(a)

Cynthia Paola Samudio Aprovado(a)

Daniel Custódio de Souza* Aprovado(a)

Fabrício Brum Silva Aprovado(a)

Gabriel Oberleitner* Aprovado(a)

Gean Carlos Royer Aprovado(a)

José Passaro Aprovado(a)

Jude Jean Baptiste Aprovado(a)

Julia Ivonne Orjuela Aprovado(a)

Larissa Souza de Lima Aprovado(a)

Luciana Barbosa de Araújo Aprovado(a)

Mayara Sobral da Silva Aprovado(a)

Maycon Pereira da Silva Aprovado(a)

Nicole Machado Lopes da Silva* Aprovado(a)

Norma Brigette Castañeda Ramirez Aprovado(a)

Pascal Prevoir Aprovado(a)

Patrice Aparecida Rego Aprovado(a)

Paula Katharina Araújo Sousa Aprovado(a)

Rafael Fonseca Gomes Dantas de Melo Aprovado(a)

Rebeca Barros Passos Aprovado(a)

Robson Augusto de Souza Arns Aprovado(a)

Rosa Assanato Baldé* Aprovado(a)

Thiago Fausto de Souza Ortellado Aprovado(a)

Veronica Aparecida Rocha Aprovado(a)

Victor Antonio Melo Silva Aprovado(a)

Yara Ulisses de Freitas Aprovado(a)

Yarú Mills Siqueira** Aprovado(a)

* Conforme item 4.3, letra c) do Edital PRPPG Nº 129/2022 - candidato/a negras/os ou

pardas/os e pessoas com deficiência

** Conforme item 4.3, letra f) do Edital PRPPG Nº 129/2022 - transsexuais

1.2 Os(As) candidatos(as) aprovados que optaram por concorrer às vagas

relacionadas no item 4.3, letras c) e f), passarão por uma Banca de Validação a

ser instituída pela Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em data anterior ao

período de matrícula dos(as) aprovados(as). O(A) candidato(a) só estará apto(a)

a se matricular após passar pela Banca de validação.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 15:10 )

MARCIO DE SOUSA GOES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: 1999746

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 178, ano: 2022, tipo: EDITAL, data de emissão: 13/12/2022 e o

código de verificação: c8e4b5ab72

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf